
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

Decreto del Sindaco Metropolitano

 n.  33 del  14/07/2017

Decreto conferma, nomina ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012, l¿Ing. Fabio 
Vincenzo Nicita , quale Responsabile  per la trasparenza della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria.

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità  
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.



Premesso che:

• con  la  legge  n.  190  del  6  novembre  2012  sono  state  approvate  le  disposizioni   in  materia  di  
prevenzione e repressione della corruzione  e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

• con il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 1, comma 35, della  
citata legge 190/2012, sono state emanate le norme di riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico, gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle  
Pubbliche Amministrazioni;

• con il D.Lgs n. 97 del 25 maggio 2016 sono state apportate delle modifiche alle  disposizioni  di cui  al 
D.L gs.  n.33/2013;

Preso atto che, ai sensi dell’art 43 del citato Dlgs n. 33/2013, ogni amministrazione è tenuta a nominare un  
Responsabile per la trasparenza ai fini dello svolgimento dei compiti previsti dal medesimo decreto, ed in 
particolare:

provvedere all’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità, all’interno del 
quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull'attuazione degli obblighi  di trasparenza e  
ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in rapporto con il Piano anticorruzione; 

svolgere  stabilmente  un'attività  di  controllo  sull'adempimento  da  parte  dell'amministrazione  degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 
l'aggiornamento  delle  informazioni  pubblicate,  nonché  segnalando  all'organo  di  indirizzo  politico, 
all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV ), all'Autorità Nazionale Anticorruzione e, nei casi più 
gravi, all'Ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.

controllare  e assicurare la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di quanto stabilito dal citato  
decreto D.Lgs n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni;

Atteso che:

l’art. 43, comma 1, del Dlgs n. 33/2013 dispone che il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di 
cui all’art. 1, comma 7, della legge n. 190/2012, svolge “di norma” le funzioni di Responsabile per la 
trasparenza;

con decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  22 del  26 maggio  2017  il  Segretario  Generale  dell’Ente -  
dott.ssa Sabrina Ragusa – è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione  della Città 
Metropolitana di Reggio Calabria;

Ritenuto non opportuno gravare il Segretario Generale  anche delle ulteriori funzioni di Responsabile per la  
trasparenza, atteso che le attività al medesimo attribuite sono molteplici,  anche in ragione della  delicata fase  
di riassetto organizzativo e funzionale conseguente alla recente trasformazione dell’Ente da Provincia in 
Città Metropolitana;

Individuato nell’ing. Fabio Vincenzo Nicita, Dirigente a tempo indeterminato dell’Ente, già destinatario di 
analogo provvedimento  sancito con decreto n. 21 del 05/06/2014 a firma del Presidente pro tempore della 
Provincia di Reggio Calabria, la figura professionale dotata della necessaria competenza a ricoprire l’incarico 
di  “Responsabile  per  la  trasparenza” atteso che lo  stesso,  nella qualità  di  Dirigente del  Settore Sistemi 
Informatici, ha acquisito profonda conoscenza in ordine al funzionamento dei servizi erogati dall’Ente e di 
tutto l’apparato amministrativo nel suo insieme; 

Visti:



• la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (legge Delrio) recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province , sulle Unioni e Fusioni di Comuni”

• lo Statuto della Città Metropolitana di Reggio Calabria che, all'art. 27,  comma 2, lettera e)  in ordine 
alle competenze del Sindaco Metropolitano, stabilisce che l'organo di vertice dell'Ente “sovrintende  
al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti”. 

 Preso  atto che non sono previsti, per l’attività espletata dal Responsabile per la trasparenza, specifici oneri 
di carattere economico e finanziario;

 Visto, altresì, il D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali.

Rilevata la propria competenza in merito, secondo la normativa vigente.  

D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa esplicitate,  che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto,  
di  confermare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  legge  n.  190/2012,  l’Ing.  Fabio  Vincenzo  Nicita ,   quale 
Responsabile  per la trasparenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria, ferme restando le competenze 
dirigenziali allo stesso attribuite con precedente decreto n. 11/2017.

DISPONE
L'invio  dei  dati  relativi  alla  presente  nomina  all'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  ed 
all’Organismo Indipendente di valutazione (O.I.V);  

La  trasmissione   del  presente  provvedimento  al  Sig.  Segretario  Generale   e  la  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale dell'Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente a cura del Dirigente competente. 

                                                          Avv. Giuseppe 
Falcomatà



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il decreto del Sindaco Metropolitano n.. 33 del 14/07/2017
Decreto conferma, nomina ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012, l¿Ing. Fabio Vincenzo Nicita , 

quale Responsabile  per la trasparenza della Città Metropolitana di Reggio Calabria.
e’ stata pubblicato all'Albo on-line per quindici giorni consecutivi dal  al  .

Il Responsabile

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.


